Дело ...243/...4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата...                                                                        адрес

И.о. мирового судьи судебного участка № ... судебного района                       (городской адрес) адрес - мировой судья судебного участка № ... судебного района (городской адрес) адрес                     фио,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении - фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении фио, паспортные данные, адрес, ... гражданина России; паспортные данные, не женатого; официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес,

УСТАНОВИЛ:
дата... в время гражданин фио, находясь по адресу: адрес, адрес, употребил наркотическое средство ... Согласно акта медицинского освидетельствования № ... от дата... установлено наличие в организме фио наркотического вещества (средства) ... Данное наркотическое средство фио употребил без назначения врача, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - фио, которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину признал, в содеянном раскаялся, просил строго его не наказывать.
Заслушав фио, исследовав представленный материал об административном правонарушении, мировой судья приходит к  следующему.
В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22  КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
На основании статьи 40 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, при этом общий порядок отпуска наркотических средств и психотропных веществ физическим лицам закреплен в статье 25 данного Закона.
Из положений ст. 44 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование. Предположения о наличии указанных обстоятельств могут основываться как на имеющихся у лица внешних признаках и следах, свидетельствующих об употреблении наркотиков, так и из поведенческих признаков, характерных для состояния наркотического опьянения.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата..., который был составлен в присутствии фио, который с протоколом ознакомлен, копию получил (л.д. 2); копией паспорта (л.д. 3); рапортом оперуполномоченного должностного лица ОМВД России по адрес от дата... (л.д. 4); протоколом 82 09 № 040176 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от дата... (л.д. 5); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование  от дата... (л.д. 6); листом ознакомления с правами (л.д. 10); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ... от дата..., согласно которого установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 8); справкой о результатах химико-токсикологического исследования от дата... (л.д. 7); письменными объяснениями фио от дата... (л.д. 9); рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по адрес (л.д. 11); справкой на физическое лицо (л.д. 12).
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, составлены в соответствии  с требованиями КоАП РФ, оформлены полномочными лицами, объективно фиксируют фактические данные, а поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Совокупность указанных выше доказательств позволяет сделать вывод о том, что фио употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новых потенциально опасных психотропных веществ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Оснований для освобождения лица от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9 КоАП РФ в соответствии с примечанием к указанной статье, не имеется.
При назначении наказания суд  в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность - признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
	Суд принял во внимание, что ранее фио не привлекался к ответственности за употребление и хранение наркотических веществ; злостным нарушителем  общественного порядка не является, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
 	В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Поскольку сведений о регулярном потреблении фио наркотических веществ, не установлено; ранее фио не привлекался к ответственности за употребление или хранение наркотических веществ; пояснил, что в настоящее время он не потребляет наркотические вещества, мировой судья считает возможным не возлагать на фио обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде  административного штрафа в размере  сумма (сумма прописью).
	Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН 1149102019164, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код сводного реестра телефон, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации  КБК телефон телефон, УИН 0410760300245002432406149. Назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении по постановлению ...243/...4 от дата...».
Квитанцию об уплате административного штрафа  необходимо представить в судебный участок № ... судебного района (городской адрес)  адрес.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления  настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                            фио